TABELA DE CARGA DE GAS

106 1997-03 R134a 800
205 1993-98 R134a 650
205 1986-93 R12 900
206 1998-04 R134a 700
305 1985-90 R12 800
306 1993-97 R134a 900
306 1997-02 R134a 700
307 2001-04 R134a 600
309 1986-93 R12 900
405 1987-93 R12 900
405 1994-97 R134a 650
505 1984-91 R12 1000
605 1989-93 R12 1100
605 1994-99 R134a 850
607 2000-04 R134a 600
806 1994-02 R134a 750
807 2002-04 R134a 600
406 Vo6 1999-04 R134a 750
Boxer 11 2002-04 R134a 1000
Expert 1995-04 R134a 1000
Partner 1996-04 R134a 750

o911 1984-93 R12 1350




o911
911
928
944
968
968

Boxter

RENAULT

Alpine
Alpine
Avantime 2,0i Turbo
Avantime 3,01 24v
Clio
Clio
Clio 2
Clio 2 2,0 16V
Espace
Espace
Espace
Espace 1,9 D Turbo
Espace 2,2 D Turbo
Espace V6 24V
Extra/Express/Rapid
Extra/Express/Rapid
Extra/Express/Rapid
Kangoo
Laguna
Laguna
Laguna 1,6/1.8 16V
Laguna 1,9 O Turbo

Laguna 2.0 - eng.lmot. F3P 670/674

1993-97
1997-04
1990-93
1985-92
1992
1993
1997-04

1992-94
1992-97
2000-04
2000-04
1990-94
1994-98
1998-04
1998-04
1991-94
1994-97
1996-04
1999-04
1996-04
1998-04
1992-94
1992-94
1994-01
1998-04
1994-01

2000-04
1998-01

1998-99
1994-01

R134a
R134a
R12
R12
R12
R134a
R134a

R12
R12
R134a
R134a
R12
R134a
R134a
R134a
R12
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R12
R12
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a

800
900
950
950
950
850
850

1150
1150
900
900
950
650
650
700
1400
1250
900
700
700
900
850
850
700
650
700
650
700
700
800



Laguna 2,0 16V - eng.lmol. r.."
Laguna 2,0 16V - eng.lmot. N7Q
Laguna 2,2 013,0
Laguna 2,2 O Turbo
Laguna 3,0
Laguna 3,0 24V
Master
Meégane
Mégane - compressor Delphi
Meégane - compressor Sanden
Meégane - compressor Delphi
Meégane iesel
Meégane Scenic
R19
R21
RS
R9/1 1 D
Safrane
Scenic

Twingo

ROVER

820
820
825
827
827
216/218 Coupé/Cabrio LHD
416 Tourer LHD
416 TourerRHD
600 Series
800 Series

1999-01
1996-99
1994-01
1996-99
1994-99
1997-99
1998-02
2002-04
1995-99
1995-99
1999-02
1995-99
1996-99
1994-96
1994-95
1985-94
1983-89
1995-01
1999-04
1993-04

1991-94
1994-99
1996-99
1991-94
1994-96
1996-99
1996-99
1996-99
1993-99
1986-91

R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R12
R12
R134a
R134a
R134a

R12
R134a
R134a

R12
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a

R12

650
800
800
700
800
800
850
550
750
750
750
750
800
800
750
800
800
850
700
650

1000
650
650

1000
650
650
650
550
750

1000



8252,5 D Turbo
MGF AT
MGF MT
Series 200
Series 200
Series 200 Coupe/Cabrio RHD
Series 200 LHD
Series 200 RHD
Series 25 LHD/MG ZR LHD
Series 25 RHD/MG ZS RHD
Series 400
Series 400
Series 400 LHO
Series 45 RHD/MG ZS RHD
SAAB
9000
9000
90002.3
90/900 - compressor Clarion
90/900 - compressor Sankyo/Seiko
900 2,0
900 2,0
900 2.3
9000 2,0
9000 2.0
9000 2.3
9000 Sanden
9000 Seiko-Seiki
9-3
9-3
9-3 Diesel

1996-99
1995-04
1995-04
1989-94
1994-95
1996-99
1995-99
1995-99
1999-04
1999-04
1989-94
1994-95
1995-99
1999-04

1987-93
1990-91

1992-98
1984-93
1984-93
1993-96
1997-98
1993-98
1987-93
1993-99
1990-91
1992-98
1992-98
1998-03
2002-04
1998-03

R134a
R134a
R134a
R12
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R12
R134a
R134a
R134a

R12
R12
R134a
R12
R12
R134a
R134a
R134a
R12
R134a
R12
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a

650
700
600
950
700
550
650
550
650
550
950
700
650
550

1350
1350
950
1050
1000
700
700
700
1100
950
1100
950
950
800
650
800



9-5 1997-04 R134a 850

1996-00 R134a 1000
Alhambra 2000-04 R134a 750
Arosa - compressor Sanden SO7B10 1997-00 R134a 750
Arosa - compressor SD6V12 2000-04 R134a 750
Ibiza/Cordoba 1999-02 R134a 800
Ibiza/Cordoba 2002-04 R134a 550
Ibiza/Cordoba LHD 1993-99 R134a 850
Inca LHO 1995-04 R134a 850
Leon 1999-04 R134a 800
T oledo 1991-93 R12 950
T oledo 1999-04 R134a 800

Smart Passion 1998-04 R134a 600
Smart Puls 1998-04 R134a 600
Smart Pure 1998-04 R134a 600

Dctavia 1996-04 R134a 800
Fabia 1999-04 R134a 550
Felicia 1,3 1996-01 R134a 750
Felicia 1,6 1996-01 R134a 750
Superb 2002-04 R134a 600

Korando 1997-99 R134a 700
Musso . 1996-99 R134a 700

Forester LHO 1997-04 R134a 600
Forester RHO 1997-04 R134a 700
Impreza 1993 R12 700

Impreza 1994-96 R134a 650



Impreza
Impreza LHO
Legacy
SVX

Alto
Baleno
Cappuccino
Grand Vitara
Ignis
Jimny
Liana
Swift
Wagon R
Wagon R

4Runner
4Runner LHO
4Runner RHD
Avensis
Avensis Verso
Camry
Camry
Camry
Camry
Camry LHD
Camry RHD
Carina
Carina E
Celica

Celica

SUZUKI

TOYOTA

2000-04
1997-00
1994-95
1994-97

1997-04
1995-02
1993-96
1998-04
2001-04
1998-04
2000-04
1985-91
1997-00
2000-04

1990-93
1993-96
1993-96
1998-03
2000-04
1986-91

1991-93
1994-96
1996-01
2001-04
2001-04
1988-93
1992-98
1986-89
1990-94

R134a
R134a
R134a
R134a

R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R12
R134a
R134a

R12
R134a
R134a
R134a
R134a

R12

R12
R134a
R134a
R134a
R134a

R12
R134a

R12

R12

500
600
650
650

550
600
600
550
350
550
500
700
550
500

750
700
450
500
700
950
950
800
550
600
700
750
800
750



Celica
Celica
Corolla
Corolla
Corolla
Corolla
Corolla 1,9D made in GB
Corolla 1,.9D made in Japan
Corolla Verso 2,0 D4D
Corolla/Corolla Verso
Corolla/Terceld4x4
Dyna
Hi-Ace
Hi-Lux
Hi-Lux
HI-Lux
Lamdcruiser 4,5
Landcruiser 2.4
Landcruiser 2.4
Landcruiser 3,0 Turbo O
Landcruiser 3,0 Turbo O
Landcruiser 3.4

Landcruiser 3.4

Landcruiser Amazon 4,2 Turbo O
Landcruiser Amazon 4,2 Turbo O
Landcruiser Amazon 4,2 Turbo O
Landcruiser Amazon 4.7/4,2 Turbo O
Landcruiser Colorado/ PRADO
Landcruiser Colorado/ PRADO

Landcruiser Diesel

Landcruiser Diesel

1994-99
1999-04
1993-94
1994-97
1997-02
1987 -92
2000
2000
2002-04
2002-04
1988-92
1988-94
1989-95
1989-93
1993-96
1997-04
1995-98
1985-94
1985-94
1993-96
1993-96
1996-04td>
1996-04
1990-94
1990-94
1995-98
1998-04
1997-04
1997-01
1985-90
1985-90

R134a
R134a
R12
R134a
R134a
R12
R134a
R134a
R134a
R134a
R12
R12
R12
R12
R134a
R134a
R134a
R12
R12
R134a
R134a
R134a
R134a
R12
R12
R134a
R134a
R134a
R134a
R12
R12

650
450
750
700
650
700
450
650
550
500
650
700
850
750
750
550

900
1600
900
1600
700
950
900
1350
850

700
950
700
1400



Landcruiser Diesel
Landcruiser Diesel - 2 evaporadores
Lite-Ace

MR2

MR2

MR2

MR2

Paseo

Picnic

Previa

Previa

Previa

Previa

Previa

Previa

RAV4

RAV4

Spacecruiser Model-F

Starlet

Starlet

Starlet

Supra

Supra

Yaris

Yaris

Yaris Verso
VOLKSWAGEN
Beetle
Caddy
Caddy - compressor Sanden SDV710

Caddy - compressor York

1990-95
1990-95
1989-95
1985-90
90-10.93
11.93-99
1999-04
1996-99
1996-01
90-07.93
0-07.93
08.93-00
08.93-00
2000-04
2000-04
1994-00
2000-04
1985-90
1985-93
1994-96
1996-99
1986-93
1993-97
99-07.99
08.99-04
2000-04

1998-04
1995-03
1983-92
1983-92

R12
R12
R12
R12
R12
R134a
R134a
R134a
R134a
R12
R12
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R12
R12
R134a
R134a
R12
R134a
R134a
R134a
R134a

R134a

R134a

900
R12

900
1600
1400

800

850

850

500

600

750

950
1400

900
1150

700

900

700

500
1400

700

600
800
700
450
450
450

750
850

900



Corrado
Corrado - compressor Sanden SDV710
Corrado - compressor York
Gol - Saveiro- Parati G2
Gol - Saveiro- Parati G3
Golf Cabrio - compressor 8anden SD508
Golf Cabrio - compressor 8anden SD709

Golf Cabrio - compressor 8anden SDV710

Golf Cabriolel- compressor York
Golf/Jella - compressor Sanden SDV710
Golf/Jella - compressor York
Golf/Jetta - compressor 8anden SD510
Golf/Jetta - compressor Sanden SD508
Golf/Jetta - compressor Sanden SD709
GolflBora
Lupo - compressor Calsonic
Lupo - compressor Denso
Lupo - compressor Sanden
Passat
Passat
Passat (b5)

Passat -compressor 8anden SD510
Passat -compressor Sanden SD709
Passat -compressor York
Passat LHO - compressor Denso
Passat RHD - compressor Zexel
Passat RHO - compressor Denso
Passat W8 LHO
Passat-compressor Sanden SDV710
Polo - compressor Sanden SD6V12
Polo - compressor SD7B10

07.92-95
89-06.92
89-06.92
1997
2002
1983-93
1983-93
1983-93
1983-93
1985-92
1985-92
1985-92
1985-92
1985-92
1997-04
06.99-04
11.00-04
1998-00
88-06.92
07.92-97
2000-04
88-06.92
88-06.92
88-06.92
1996-00
1996-00
1996-00
2000-04
88-06.92
10.99-01
94-09.99

R134a
R12
R12

R134a

R134a
R12
R12
R12
R12
R12
R12
R12
R12
R12

R134a

R134a

R134a

R134a
R12

R134a

R134a
R12
R12
R12

R134a

R134a

R134a

R134a
R12

R134a

R134a

900
1150
1150

750

750

900

900

900

900
1100
1100
1100
1100
1100

800

600

600

750
1250
1150

600
1250
1250
1250

700

750

750

500
1250

550

750



Polo Classic
Polo - Fox
Polo ClassiclEslale/Kombi
Polo Estate/Kombi
Santana- Quantum
Santana- Quantum
Scirocco - compressor Sanden SDV710
Scirocco - compressor York
Sharan
Sharan
Transporter
Transporter
Transporter - compressor Sanden SD7V 16
Transporter - compressor Sanden SD7V 16
VOLVO
440/460/480 - compressor Sanden
440/460/480 - compressor Sanden
440/460/480 - compressor Zexel
440/460/480 - compressor Zexel
740/760
740/760 - compressor Sanden
740/760 - compressor Zexel
740/760 16V/Diesel- compressor Sanden
740/760/780 Diesel
7401760 16V /Diesel- compressor Zexel
7401760 B200/B230
7602,81 - 740/760 - compressor Sanden
7602.,81 - compressor Sanden SD709
7602,81 - compressor Volvo
7602,81 - compressor Zexel
850/SN70

96-09.99
2002-07
10.99-02
97-09.99
1986-05
1996
1983-92
1983-92
1995-00
2000-04
1982-90
90-04.92
1995-04
1995-04

1988-93
1994-97
1988-93
1994-97
1985-90
1992
1992
1992
1985-91
1992
1985-90
1991
1986-91
1986-91
1991
1991-00

R134a
R134a
R134a
R134a
R12
R134a
R12
R12
R134a
R134a
R12
R12
R134a
R134a

R12
R134a
R12
R134a
R12
R12
R12
R12
R12
R12
R12
R12
R12
R12
R12
R134a

850
550
850
850
1000
750
900
900
1000
750
1350
1100
1000
1400

900
650
900
650
1200
950
950
1050
1200
1050
1200
1100
1100
1100
1100
800



940 - compressor Sanden
940 - compressor Sanden
940 - compressor Seiko
940 - compressor Zexel
940 16V/Diesel- compressor Sanden
940 16V/Diesel- compressor Zexel
940 -compressor Zexel
940/960 - compressor Sanden
940/960 - compressor Zexel
940/960 Diesel - compressor Sanden
940/960 Diesel - compressor Seiko
940/960 Diesel - compressor Zexel
9402,0 16V Turbo - compressor Sanden
9402,0 16V Turbo - compressor Zexel
960 - compressor Sanden
960 - compressor Zexel
960/S90N90 - compressor Sanden
960/S90N90 - compressor Seiko
960/S90N90 - compressor Zexel
Cc70
S/V90 - compressor Sanden
S/V90 - compressor Zexel
S/V90 - compressor Zexel
S40N40
S40N40 1.8 GD1
S40N40 1.8 GDI
S40N40 Diesel
S40N40 Diesel
S60
S80
S/V70

1991
1993-98
1993-98

1991

1992

1992
1993-98

1992

1992
1993-97
1993-97
1993-97

1991

1991

1991

1991
1993-99
1993-99
1993-99
1998-04
1997-99
1997-99
1997-99
1997-04

1998
1999-04
1996-98
1999-04
2000-04
1998-04
1997-00

R12
R134a
R134a

R12

R12

R12
R134a

R12

R12
R134a
R134a
R134a

R12

R12

R12

R12
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a
R134a

1100
950
950
1100
1050
1050
950
950
950
900
900
900
1000
1000
1250
1250
900
900
900
800
900
900
900
900
750
850
900
850
1000
1000
800



V70 2000-04 R134a 1000
V70 2,4 2000 R134a 750
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